# MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2019 (2nd Year, 3rd Semester)

### **HISTORY**

Medieval Indian History, 1300-1800 : Political Culture Course : 12(3.3.3)

Time: Two hours Full Marks: 30

Answer any *two* questions taking at least *one* from each group.

All questions carry equal marks.

#### **GROUP-A**

- 1. Analyse the role of various political treatises in shaping medieval Indian political culture.
- 2. Do you think that desecration and looting of places of worship occurred in medieval India because of political reasons? Discuss with reference to recent scholarship on this subject.
- 3. Sufism in the medieval Indian context had differing relations with political authority. Explain.

#### **GROUP-B**

- 4. Did the Mughal court's partronage to Persian occur at the expense of vernacular languages?
- 5. Would it be correct to consider Vijayanagara as a cosmopolitan empire?
- 6. Analyse the importance of geography in Medieval Indian warfare **or** evaluate the significance of 'transactional' kingly ceremony in medieval court society.

## বঙ্গানুবাদ

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে *একটি* প্রশ্ন বেছে নিয়ে *দুটি* প্রশ্নের উত্তর দাও প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

#### বিভাগ - ক

- মধ্যযুগীয় ভারতের রাজনৈতিক সংস্কৃতি রূপায়ণে বিভিন্ন রাজনৈতিক গ্রন্থের ভূমিকা বিশ্লেষণ কর।
- ২। তুমি কি মনে কর মধ্যযুগীয় উপাসনা স্থলকে কলুষিত ও লুটপাট রাজনৈতিক কারণে ঘটেছে? এই বিষয়ে সাম্প্রতিক গবেষণা আলোচনা কর।
- ৩। মধ্যযউগীয় ভারতীয় প্রেক্ষাপটে সুফিবাদ এবং রাজনৈতিক কর্তৃপক্ষের মধ্যে বহুমাত্রিক সম্পর্ক বিদ্যমান ছিল ব্যাখ্যা কর।

#### বিভাগ - খ

- ৪। ফারসি ভাষার প্রতি মুগল দরবারের পৃষ্ঠপোষকতা কি আঞ্চলিক ভাষাগুলির জন্য ক্ষতিকর ছিল ?
- ৫। বহুমাত্রিক সাম্রাজ্য হিসাবে বিজয়নগরকে গণ্য করা কি সঠিক হবে?
- ৬। মধ্যযুগীয় ভারতীয় যুদ্ধে ভূগোলের গুরুত্ব **অথবা** মধ্যযুগীয় দরবার সমাজে 'লেনদেনভিত্তিক' রাজকীয় অনুষ্ঠানের গুরুত্বের মূল্যায়ন কর।

